

TGS Årsberetning 2023-24

Velkommen til TGS general forsamlingen 2024. I år er vi samlet i vores restaurant, hvor vi håber på en god og konstruktiv general forsamling. Vi er meget glade for, at se alle Jer der er kommet.

Slutningen af 2023 og starten af 2024 var præget af en del opgaver for bestyrelsen. Vores aftale med MALSK/Dennis var stoppet pga. konkurs. Vi havde ellers lige forhandlet en ny kontrakt på plads, hvilket havde været meget svært, men desværre forgæves. For at sikre økonomien i TGS måtte vi sige farvel til vores Golf Manager, hvilket har givet ekstra arbejde på kontoret og i bestyrelsen.

Vi har en ny forpagter til restauranten, Anett Bratved. Det er vi meget tilfredse med.

Vi har fået en ny træner, Mikkel. Ham er vi også meget tilfredse med.

Vi har fået ekstra hjælp på kontoret, Dina, hvilket vi også er meget tilfredse med.

Opgaverne er blevet løftet meget flot og vi står et rigtig godt sted i dag.

Klubbens økonomi

TGS lander et overskud på 616.000 kr i 2024, mod vores budget på 412.000 kr og et overskud i 2023 på 523.000 kr. Dette resultat anser bestyrelsen for meget flot. Vores indtægter ligger meget tæt på budgettet, medens vores omkostninger er lidt under budgettet. Usikkerheden i det tidlige forår fik os til at holde igen med forbruget.

Vi budgetterer også med et pænt overskud i 2024/25 således at vi kan overholde vores afdragsforpligtigelser, samt udvikle TGS.

Bestyrelsens oplæg til næste sæsons kontingent er en stigning på 250 kr, for de fleste medlemskaber, således at senior 18 huls medlemskab bliver 6.990 kr og 9 huls medlemskab bliver 2.489 kr. Dette svarer ca til omkostningsudviklingen, og vil sikre TGS fortsat sikker drift.

Klubbens medlemmer

Vi er 1.450 medlemmer i oktober måned. Dette er lidt over oktober sidste år.

Den gode nyhed er, at der er 40 flere på 18 huls banen. Denne udvikling arbejder vi på at forstærke. Der bliver gjort et stort stykke arbejde for at tiltrække og fastholde medlemmer. Mange tak for det.

Sponsorarbejde.

For en klub i vores størrelse er sponsorer en altafgørende del i at få driften til at løbe rundt. Derfor skal der lyde en stor tak til alle sponsorer, store som små, der har sponsoreret beløb fra 1.500 – 100.000. Tusind tak for det.

TGS Årsberetning 2023-24

I året 23/24 har vi koncentreret os om at få sponsorarbejdet sat på skinner. Vi har investeret i nye IT systemer herunder et CRM system hvor vi kan styre sponsorer med kontrakter og fakturering. Det har været et stort arbejde, men har givet os en lettere hverdag og et godt overblik over sponsorer og muligheder.

Vi har ensrettet priser og aftaler til nutiden.

I årets løb har vi afholdt sponsordagen med 96 tilmeldte til sponsorturneringen. Det var en succes og vi kan allerede nu røbe at der i 2025 kommer noget tilsvarende.

Det frivillige sponsorudvalg har gjort et stort arbejde og fra bestyrelsen skal lyde en stor tak. Det ambitiøse budget blev opfyldt, hvilket er meget flot

Vi har altid plads til nye sponsorer. Så giv os endelig et tip hvis I kender til sponsorer, store som små

Eliten

På sidste GF lovede bestyrelsen, at arbejde sammen med vores elite afdeling i rammen af en KiK. Dette er lykkedes virkelig godt.

2024 står tilbage som en milepæl for Golf Team Slagelse. Vores førstehold sikrede oprykning til 4. division, mens andeholdet kæmpede sig til en flot andenplads i deres pulje. I løbet af sæsonen har vi tiltrukket hele 7 nye medlemmer til Trelleborg Golfklub, som har valgt netop vores klub på grund af det unikke fællesskab og de høje ambitioner, GTS står for.

Eliten har også aktivt taget ansvar i klubben og støttet ved at hjælpe til juniortræning, company days, turneringer og assisteret begyndere, når de har haft brug for vejledning.

Vi har nu tilmeldt et tredje herre hold til næste sæson for at give endnu flere spillere muligheden for at udvikle sig og få divisionserfaring. Ambitioner for 2025 er at bygge videre på årets succes med målet om endnu en oprykning og et styrket fokus på talentudvikling. Det kommende år byder på målrettet træning, sociale arrangementer og en fælles dedikation til at løfte både Golf Team Slagelse og Trelleborg Golfklub til nye højder.

I den kommende sæson vil dameafdelingen også være en aktiv del af Golf Team Slagelse, hvilket er meget glædeligt.

Årets klubmester for herre blev igen Emil Stengade. Hjertelig tillykke. Jeg ved du bliver presset mere og mere af de "unge", men flot du fortsat forsvare tronen.

TGS Årsberetning 2023-24

Der var desværre ikke nok tilmeldte på damesiden, hvorfor vi i år ikke har kåret en dame klubmester.

TGS klubturneringer og festuge

Der er i år blevet afholdt 4 TGS turneringer. Der har været virkelig god tilslutning, hvilket er rigtig godt, både for vore sponsorer og for det sociale element. Vores festuge bliver også bedre og bedre. Det tager tid at skabe en tradition, men vi tager hele tiden skridt i den rigtige retning. Stor tak til turneringsudvalget og sponsorer.

Mandagsturneringen

Denne turnering begyndte som en turnering for begyndere på 9 huls banen, men er nu udvidet med for ni på 18 huls banen og er for alle. Denne turnering gør meget for integrationen af nye medlemmer, og af medlemmer der tidsmæssig ikke har mulighed for at deltage i de andre gode KiK.

Banen

Stor ros til vores greenkeeper stab, samt deres hjælpere. Banen har stået virkelig flot igen i år. Det er ikke kun noget vi selv mener, men også det vores gæster melder tilbage.

Et blandt flere "beviser" på dette er, at "Dormy" kommer tilbage for at afholde deres turnering, da de virkelig godt kan lide vores anlæg.

Vi påbegynder nu introduktionen af robotklippere på drivning range og på hul 1 og 2. Dette skal frigøre tid blandt greenkeeperne til at gøre vores bane endnu flottere.

Shoppen

I foråret blev shoppen til en 24/7 butik, hvor man selv kan lukke sig ind og handle, når der ikke er bemandet. Dette virker godt og vi fortsætter samarbejdet fremover.

Fremtiden/projekter.

Udover robot klipper etablerer vi et træningsstudie på driving rangen, således at Mikkel kan have sit trænings, og fitting udstyr stående klar til brug hele året. Husk det er om vinteren man bedst kan lave de større ændringer af sit sving. Vi laver også et indendørs Trackmann center i vores herreomklædningsrum, således at vi kan spille en masse spændende baner hele året. Det giver ligeledes mulighed for helt unikke træningsmuligheder, turneringer og meget andet. Anett og Mikkel er kommet godt på plads, og vi glæder os til at fortsætte det gode samarbejdet.

TGS Årsberetning 2023-24

Fritspils aftaler.

Vi har indgået aftale om at indgå i SGS, som er en fritspils aftale mellem 8 klubber (Falster, Greve, Harekær, Ishøj, Sydsjælland, Vallø og Vallensbæk.). Det koster 1.295 at være med i ordningen, men der vil blive informeret separat om dette.

Ligeledes er nye aftaler med Rønnede og Værebros på plads for 2025.

De øvrige aftaler fortsætter og al information kan findes på TGS hjemmeside, der i øvrigt hele tiden bliver bedre og bedre.

TGS Støtteforening

Der skal indbetales kr. 200 hvert år, for at klubben kan modtage momsrefusion i det kommende år.

Det er derfor vigtigt at klubbens medlemmer igen til næste år støtter klubben med kr. 200.

De midler som klubben i år har modtaget fra medlemmerne, bliver i det kommende år anvendt til at forsætte beplantningen af kirsebærtræer omkring klubhuset og ved vores træningsområde.

De midler klubben modtager i momsrefusion, i år kr. 119.000.- indgår i klubbens drift og bidrager bl.a. til investeringer i vores bane.

Afslutningsvist stor tak til alle TGS ansatte, sponsorer, frivillige, udvalg, samt bestyrelses kollegaer, der har ydet et meget engageret og kompetent stykke arbejde i 2024.

Vi har et godt grundlag for også i 2025, at gøre TGS til en endnu bedre golfklub.

Tak for ordet

Erik Hallig